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Informe Observatorio Inverco: 

La inversión en Planes de Pensiones Individuales (resumen ejecutivo) 
 

El patrimonio medio en Planes de Pensiones Individuales se situó 
en 2014 en 8.169 euros, un 10,8% más que el año anterior 
 

 El ahorro acumulado en Planes de Pensiones Individuales por los partícipes españoles 
alcanzó los 64.145 millones de euros en 2014, casi un 11% más que el año anterior. 
 

 Casi el 17% de los españoles ahorra en Planes de Pensiones Individuales. Por provincias, 
Madrid y Barcelona cuentan con más de un millón de partícipes cada una.  
 

 En Navarra, País Vasco, Madrid, La Rioja y Aragón, el patrimonio medio ahorrado por 
partícipe supera los 10.000 euros. 
 

 Madrid, Cataluña, Andalucía y Comunidad Valenciana concentran el 63% del ahorro en 
Planes de Pensiones Individuales, mientras que representan el 58% de la población, según 
los datos recogidos a diciembre de 2014. 
 

 La inversión en Planes de Pensiones Individuales supone ya un 6,1% sobre el PIB nacional, 
cuatro décimas más que en el año anterior. 

 

 
Madrid, 29 de junio de 2015.- El patrimonio medio de los españoles en Planes de 
Pensiones Individuales se situó en 2014 en 8.169 euros, un 10,8% más que en 2013, donde 
se alcanzaron los 7.371 euros, según los datos recogidos por el Observatorio Inverco. 
Navarra destaca como la región con la cifra más alta en patrimonio medio por partícipe en 
Planes de Pensiones, con 12.829 euros, seguida de País Vasco, Madrid y La Rioja, con 
11.322, 11.163 y 10.696 euros, respectivamente. El ahorro medio aumentó en casi todas las 
comunidades autónomas, destacando Madrid y Ceuta, con incrementos superiores al 20%. 
 
Según se desprende de la información recogida, el 17% de los españoles ahorra en Planes 
de Pensiones Individuales (7,8 millones). Por provincias, Madrid y Barcelona cuentan con 
más de un millón de partícipes cada una, aunque Soria, Segovia y Huesca son los territorios 
con un mayor porcentaje de partícipes con respecto a su población, por encima del 23%.  
 
Del patrimonio total invertido en Planes de Pensiones Individuales en España, que alcanza 
los 64.145 millones de euros, el 63,1% se encuentra concentrado en cuatro comunidades 
autónomas: Madrid, Cataluña, Andalucía y Comunidad Valenciana, que a su vez acumulan 
el 62,1% de los partícipes (datos a diciembre de 2014).  
 
Además, en 2014 continuó creciendo la inversión en pensiones respecto al PIB nacional, al 
pasar del 5,7% al 6,1%. La Rioja, Aragón, Castilla y León y Navarra cuentan con el 
porcentaje más alto de inversión en Planes de Pensiones Individuales en comparación con 
su PIB regional, por encima del 8%.  
 

Para la realización de este estudio se ha contado con la información facilitada por Gestoras 
de Fondos de Pensiones, que representan el 95,7% del patrimonio total y el 89,5% del 
número de partícipes a 31 de diciembre 2014. Los resultados se presentan elevados al 
100%. 
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SE ADJUNTA INFORME EN SIGUIENTES PÁGINAS 

 
Sobre el Observatorio Inverco www.observatorioinverco.com 
El Observatorio Inverco es una iniciativa creada por la Asociación de Instituciones de Inversión Colectiva y Fondos de 
Pensiones (INVERCO) que tiene como objetivo ser un foro de análisis y debate para estudiar las tendencias y divulgar las 
opciones que ofrecen estos productos como fórmula de ahorro. La intención del Observatorio es acercar la industria de 
inversión colectiva y sus productos (Planes de Pensiones y Fondos de Inversión) a los ahorradores españoles. Su misión 
principal es contribuir a una mejor comprensión del funcionamiento de los Fondos de Inversión y de los Planes de Pensiones 
por parte de los inversores para, de este modo, facilitar su toma de decisión. 
 
 
Para más información:     Evercom: 91.577.92.72 

      Rodrigo Prieto rodrigo.prieto@evercom.es 
      Mage Abadia mage.abadia@evercom.es 
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A) PLANES DE PENSIONES INDIVIDUALES POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS: 

PATRIMONIO Y PARTÍCIPES 

 

1. PATRIMONIO INVERTIDO EN PLANES DE PENSIONES INDIVIDUALES 

 
El 63,1% del ahorro en Planes de 
Pensiones Individuales en España se 
concentra en cuatro Comunidades: Madrid, 
Cataluña, Andalucía y Valencia, con datos 
a diciembre de 2014. 
 
Respecto a la información disponible de 
2013, destacan los incrementos de cuota 
respecto al total experimentados por las 
Comunidades de Galicia y Asturias (casi 
medio punto porcentual en ambos casos), 
mientras que Madrid y la Comunidad 
Valenciana disminuyen su participación en 
esa misma proporción. 
 
El patrimonio en Planes de Pensiones 
creció un 10,6% en 2014, obteniendo casi la 
totalidad de  las regiones incrementos 
significativos, si bien destacó Cataluña, 
donde sus partícipes aumentaron en más de 
1.300 millones de euros su ahorro 
acumulado en Planes de Pensiones.  

    (*): No incluye EPSV 
 
 
 

 
 
 

 

 

Importe 
(m illones €)

%
Importe 

(m illones €)
%

Madrid 15.036 23,4% 14.028 24,2%

Cataluña 12.455 19,4% 11.132 19,2%

Andalucía 7.516 11,7% 6.794 11,7%

Valencia 5.488 8,6% 5.309 9,2%

Castilla y León 4.775 7,4% 4.162 7,2%

Galicia 3.128 4,9% 2.461 4,2%

Aragón 2.959 4,6% 2.695 4,6%

Castilla-La Mancha 2.143 3,3% 2.052 3,5%

Islas Canarias 1.802 2,8% 1.548 2,7%

Navarra 1.483 2,3% 1.326 2,3%

Asturias 1.463 2,3% 1.079 1,9%

Islas Baleares 1.344 2,1% 1.231 2,1%

Murcia 1.251 2,0% 1.180 2,0%

Extremadura 949 1,5% 869 1,5%

Cantabria 803 1,3% 729 1,3%

La Rioja 738 1,2% 770 1,3%

País Vasco (*) 646 1,0% 564 1,0%

Ceuta 89 0,1% 37 0,1%

Melilla 76 0,1% 25 0,0%

TOTAL nacional 64.145 100,0% 57.992 100,0%

Comunidad 

Autónoma

2014 2013

PATRIMONIO en Planes de Pensiones Individuales

Madrid
23,4%

Cataluña
19,4%

Andalucía
11,7%

Valencia
8,6%

Castilla y León
7,4%

Galicia
4,9%

Aragón
4,6%

Castilla-La Mancha
3,3%

Islas Canarias
2,8%

Navarra
2,3%

Asturias
2,3%

Islas Baleares
2,1%

Murcia 2,0%

Extremadura 1,5%

Cantabria 1,3%

La Rioja 1,2%

País Vasco 1,0%

Ceuta 0,1%

Melilla 0,1%

Otros
13,8%

Patrimonio en Planes de Pensiones Individuales por CC.AA. 2014
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2. NÚMERO DE PARTÍCIPES EN PLANES DE PENSIONES INDIVIDUALES 

 

 

 
El 62,1% de los partícipes en Planes de 
Pensiones Individuales residen en 
Cataluña, Madrid, Andalucía o Valencia 
(porcentaje muy similar al que representan 
dichas Comunidades en patrimonio total).  
 
En términos absolutos, tal y como sucede   
en el caso del patrimonio acumulado,  
destacan los incrementos del número de 
partícipes experimentados por Cataluña, 
Galicia y Asturias (138.048, 69.167 y 
44.979 respectivamente) mientras que los 
partícipes de Planes de Pensiones en 
Madrid y Valencia descendieron en 
177.248 y 79.733 respectivamente.  
 
  
 

    (*): No incluye EPSV 
 
 
 

  
 

 

 

Número % Número %

Cataluña 1.540.482 19,6% 1.402.434 17,8%

Madrid 1.346.934 17,2% 1.524.183 19,4%

Andalucía 1.169.623 14,9% 1.188.100 15,1%

Valencia 816.911 10,4% 896.644 11,4%

Castilla y León 506.793 6,5% 499.146 6,3%

Galicia 419.759 5,3% 350.593 4,5%

Islas Canarias 316.064 4,0% 293.471 3,7%

Castilla-La Mancha 292.833 3,7% 317.275 4,0%

Aragón 291.703 3,7% 298.782 3,8%

Murcia 285.410 3,6% 301.088 3,8%

Islas Baleares 203.712 2,6% 195.266 2,5%

Asturias 163.270 2,1% 118.292 1,5%

Extremadura 146.128 1,9% 135.999 1,7%

Navarra 115.578 1,5% 120.001 1,5%

Cantabria 86.968 1,1% 92.787 1,2%

La Rioja 68.973 0,9% 71.062 0,9%

País Vasco (*) 57.051 0,7% 51.370 0,7%

Ceuta 12.317 0,2% 6.143 0,1%

Melilla 12.067 0,2% 4.730 0,1%

TOTAL nacional 7.852.578 100,0% 7.867.364 100,0%

Comunidad 

Autónoma

2014 2013

PARTÍCIPES en Planes de Pensiones Individuales

Cataluña
19,6%

Madrid
17,2%

Andalucía
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Valencia
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León
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Galicia
5,3% Islas 
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4,0%
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2,6%

Asturias
2,1%

Extremadura 1,9%

Navarra 1,5%

Cantabria 1,1%

La Rioja 0,9%

País Vasco 0,7%

Ceuta 0,2%
Melilla 0,2%

Otros
14,7%

Número de partícipes en Planes de Pensiones Individuales por CC.AA. 2014
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3. PATRIMONIO MEDIO POR PARTÍCIPE 

 

 

 
Al igual que el año anterior, los Fondos de 
Pensiones generaron en 2014 importantes 
rendimientos para sus partícipes, con una 
rentabilidad media del 6,9%. Debido a ello, el 
patrimonio medio por partícipe aumentó en 
prácticamente todas las Comunidades 
Autónomas. 
 
De hecho, el patrimonio medio ahorrado 
por partícipe en Planes de Pensiones 
Individuales a nivel nacional aumentó casi 
un 11% en 2014, y se situó en 8.169 euros.  
 
Los partícipes navarros son los que en 
media acumulan un mayor patrimonio en 
Planes de Pensiones Individuales (12.829 
euros por partícipe), lo que supone un 57% 
más que la media nacional. 

   (*): No incluye EPSV  

 
 

 
                  (*) 2013: datos actualizados 

Comunidad autónoma 2014 2013 2012

Navarra 12.829 11.052 9.880

País Vasco (*) 11.322 10.975 10.171

Madrid 11.163 9.204 7.718

La Rioja 10.696 10.837 9.629

Aragón 10.143 9.021 8.052

Castilla y León 9.422 8.339 7.382

Cantabria 9.236 7.860 6.987

Asturias 8.960 9.119 8.063

TOTAL nacional 8.169 7.371 6.519

Cataluña 8.085 7.938 7.161

Galicia 7.453 7.019 6.121

Castilla-La Mancha 7.317 6.466 5.650

Ceuta 7.224 5.950 4.752

Valencia 6.718 5.921 5.321

Islas Baleares 6.599 6.306 5.571

Extremadura 6.494 6.389 5.631

Andalucía 6.426 5.718 5.137

Melilla 6.319 5.300 4.929

Islas Canarias 5.702 5.275 4.967

Murcia 4.383 3.920 3.418

Patrimonio medio por partícipe (euros)

4.383

5.702

6.319

6.426

6.494

6.599

6.718

7.224

7.317

7.453

8.085

8.169

8.960

9.236

9.422

10.143

10.696

11.163

11.322

12.829

0 3.000 6.000 9.000 12.000 15.000

Murcia

Islas Canarias

Melilla

Andalucía

Extremadura

Islas Baleares

Valencia

Ceuta

Castilla-La Mancha

Galicia

Cataluña

TOTAL NACIONAL

Asturias

Cantabria

Castilla y León

Aragón

La Rioja

Madrid

País Vasco

Navarra

2014 2013

Patrimonio medio por partícipe (euros)
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4. PORCENTAJE DE AHORRO EN PLANES DE PENSIONES INDIVIDUALES SOBRE EL PIB 

REGIONAL 

El ahorro acumulado en Planes de Pensiones Individuales supone ya el 6,1% del PIB español.  
 
No obstante conviene destacar, que mientras que para el conjunto de países de la OCDE, el ahorro en 
Planes de Pensiones supone el 86% de su PIB (en media ponderada), en España apenas alcanza el 
10% (si incluimos el sistema de empleo), lo que da muestra del insuficiente grado de desarrollo del 
sistema privado de pensiones en España.  
 
Ocho Comunidades Autónomas (La Rioja, Aragón, Castilla y León, Navarra, Madrid, Asturias, 
Cantabria y Cataluña) presentan un porcentaje de patrimonio acumulado en Planes de Pensiones 
Individuales sobre su PIB regional superior a la media nacional (6,1%). 
 
Si comparamos el patrimonio medio acumulado por partícipe en las diferentes Comunidades con la 
pensión media anual de jubilación a finales de 2014, se observa que en ninguna de ellas el ahorro 
acumulado en Planes Individuales llega a cubrir la pensión pública de un año.  
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

La Rioja 738 7.857 9,4%

Aragón 2.959 33.189 8,9%

Castilla y León 4.775 54.034 8,8%

Navarra 1.483 17.902 8,3%

Madrid 15.036 197.862 7,6%

Asturias 1.463 21.458 6,8%

Cantabria 803 12.240 6,6%

Cataluña 12.455 199.951 6,2%

TOTAL nacional 64.145 1.058.471 6,1%

Galicia 3.128 54.704 5,7%

Ceuta 89 1.571 5,7%

Castilla-La Mancha 2.143 37.875 5,7%

Valencia 5.488 99.427 5,5%

Extremadura 949 17.241 5,5%

Melilla 76 1.419 5,4%

Andalucía 7.516 141.821 5,3%

Islas Baleares 1.344 26.867 5,0%

Murcia 1.251 27.145 4,6%

Islas Canarias 1.802 41.557 4,3%

País Vasco (*) 646 64.348 1,0%

(*): No incluye EPSV

Patrimonio 

Planes de 

Pensiones 

Individuales

2014

(millones €)

PIB p.m. a 

precios 

corrientes 

2014

(millones €)

Comunidad 

Autónoma

% AHORRO 

en 

Planes de 

Pensiones 

Individuales 

sobre PIB

2014

Comunidad 

Autónoma

Patrimonio medio 

por partícipe. 2014

Planes de Pensiones 

Individuales

Pensión media 

ANUAL de 

jubilación (*)

Andalucía 6.426 12.844

Aragón 10.143 14.671

Asturias 8.960 17.296

Cantabria 9.236 14.951

Castilla y León 9.422 13.788

Castilla-La Mancha 7.317 13.100

Cataluña 8.085 14.365

Extremadura 6.494 11.773

Galicia 7.453 11.742

Islas Baleares 6.599 12.978

Islas Canarias 5.702 13.518

La Rioja 10.696 13.298

Madrid 11.163 16.820

Murcia 4.383 12.505

Navarra 12.829 15.959

País Vasco 11.322 17.503

Valencia 6.718 12.892

Ceuta 7.224 15.641

Melilla 6.319 14.868

TOTAL nacional 8.169 14.158

(*) Seguridad Social: pensiones contributivas en vigor 
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5. PORCENTAJE DE POBLACIÓN QUE INVIERTE EN PLANES DE PENSIONES INDIVIDUALES 

A finales de 2014, el 16,8% de los españoles habían canalizado parte de sus ahorros hacia 
Planes de Pensiones Individuales. 
 
En ocho Comunidades Autónomas (Aragón, La Rioja, Madrid, Cataluña, Castilla y León, Murcia, 
Baleares y Navarra) el porcentaje de habitantes que son partícipes de Planes de Pensiones 
Individuales supera a la media nacional. 
 
En 2014, destacó el aumento producido en Asturias, Galicia y Cataluña, que incrementaron el 
porcentaje de población con Planes de Pensiones Individuales en dos o más puntos porcentuales. 
 
 

 
 

 
 
 
 
  

Partícipes Población % Partícipes Población % Partícipes Población % 

Aragón 291.703 1.325.385 22,0% 298.782 1.347.150 22,2% 307.693 1.349.467 22,8%

La Rioja 68.973 319.002 21,6% 71.062 322.027 22,1% 73.614 323.609 22,7%

Madrid 1.346.934 6.454.440 20,9% 1.524.183 6.495.551 23,5% 1.683.138 6.498.560 25,9%

Cataluña 1.540.482 7.518.903 20,5% 1.402.434 7.553.650 18,6% 1.444.796 7.570.908 19,1%

Castilla y León 506.793 2.494.790 20,3% 499.146 2.519.875 19,8% 497.214 2.546.078 19,5%

Murcia 285.410 1.466.818 19,5% 301.088 1.472.049 20,5% 311.956 1.474.449 21,2%

Islas Baleares 203.712 1.103.442 18,5% 195.266 1.111.674 17,6% 204.990 1.119.439 18,3%

Navarra 115.578 640.790 18,0% 120.001 644.477 18,6% 124.827 644.566 19,4%

TOTAL nacional 7.852.578 46.771.341 16,8% 7.867.364 47.129.783 16,7% 8.155.204 47.265.321 17,3%

Valencia 816.911 5.004.844 16,3% 896.644 5.113.815 17,5% 974.367 5.129.266 19,0%

Asturias 163.270 1.061.756 15,4% 118.292 1.068.165 11,1% 119.980 1.077.360 11,1%

Galicia 419.759 2.748.695 15,3% 350.593 2.765.940 12,7% 354.580 2.781.498 12,7%

Islas Canarias 316.064 2.104.815 15,0% 293.471 2.118.679 13,9% 261.975 2.118.344 12,4%

Cantabria 86.968 588.656 14,8% 92.787 591.888 15,7% 96.982 593.861 16,3%

Ceuta 12.317 84.963 14,5% 6.143 84.180 7,3% 6.869 84.018 8,2%

Melilla 12.067 84.509 14,3% 4.730 83.679 5,7% 4.755 80.802 5,9%

Castilla-La Mancha 292.833 2.078.611 14,1% 317.275 2.100.998 15,1% 332.846 2.121.888 15,7%

Andalucía 1.169.623 8.402.305 13,9% 1.188.100 8.440.300 14,1% 1.160.146 8.449.985 13,7%

Extremadura 146.128 1.099.632 13,3% 135.999 1.104.004 12,3% 141.673 1.108.130 12,8%

País Vasco 57.051 2.188.985 2,6% 51.370 2.191.682 2,3% 52.806 2.193.093 2,4%

(*) Datos revisados

2013 
(* )

2012 
(* )2014Comunidad

Autónoma
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B) PLANES DE PENSIONES INDIVIDUALES POR PROVINCIAS: 

PATRIMONIO Y PARTÍCIPES 

Por primera vez se presentan resultados sobre la distribución del volumen de patrimonio y número de 
partícipes de Planes de Pensiones Individuales por provincias. 
 
Tres provincias españolas (Madrid, Barcelona y Valencia) concentran el 43% del ahorro total en 
Planes de Pensiones Individuales, y las diez primeras acumulan el 61%. A su vez, estas tres 
provincias aglutinan el 37,1% del número de partícipes totales, representando el 40,6% de la población 
total española. 
 
En los cuadros de la página 8 aparecen detallados: 
 

a) Ahorro medio acumulado por partícipe en Planes de Pensiones Individuales por 

provincia  
 

Veintidós provincias españolas presentan un patrimonio medio por partícipe superior a la 

media nacional (8.169 euros), destacando el ahorro medio acumulado por los partícipes 

navarros (12.829 euros). 

 

b) Porcentaje de partícipes respecto a la población, ordenado por Comunidades y dentro 

de ellas por número de partícipes en cada provincia. 

Veintidós provincias españolas presentan un porcentaje de partícipes respecto a su 
población superior a la media nacional (16,8%). 

 
 
 
 
 
 
 
Metodología 
 

I. Fuentes de información: Sociedades Gestoras de Fondos de Pensiones (patrimonio y partícipes de 

Planes de Pensiones del Sistema Individual por CC.AA. y provincias), INE (datos de población, y PIB 

por Comunidades), Seguridad Social (pensión media de jubilación por comunidades para pensiones 

contributivas en vigor) 

 

II. La información facilitada por las Gestoras de Fondos de Pensiones representa el 95,7% del patrimonio 

total y el 89,5% del número de partícipes a 31 de diciembre 2014. Los resultados se presentan elevados 

al 100%. 

 

III. La información sobre Comunidades Autónomas cubre los tres últimos ejercicios, mientras que la 

distribución provincial se desglosa por primera vez en 2014 (pág. 9). 
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Provincia
Importe 
(m iles €)

%

Madrid 15.036.331 23,4%

Barcelona 9.412.397 14,7%

Valencia/València 3.158.023 4,9%

Zaragoza 2.146.211 3,3%

Sevilla 1.793.031 2,8%

Alicante/Alacant 1.620.544 2,5%

Málaga 1.582.700 2,5%

Navarra 1.482.802 2,3%

Asturias 1.462.953 2,3%

Coruña, A 1.363.853 2,1%

Balears, I lles 1.344.345 2,1%

Murcia 1.251.037 2,0%

Tarragona 1.149.993 1,8%

Valladolid 1.116.879 1,7%

Pontevedra 1.067.039 1,7%

Girona 1.060.607 1,7%

Cádiz 1.058.772 1,7%

Granada 938.709 1,5%

Santa Cruz de Tenerife 908.536 1,4%

Palmas, Las 893.584 1,4%

León 846.777 1,3%

Lleida 832.390 1,3%

Cantabria 803.256 1,3%

Burgos 787.223 1,2%

Rioja, La 737.760 1,2%

Castellón/Castelló 709.272 1,1%

Córdoba 673.542 1,1%

Toledo 667.243 1,0%

Salamanca 617.686 1,0%

Almería 596.151 0,9%

Badajoz 566.303 0,9%

Jaén 524.326 0,8%

Ciudad Real 503.944 0,8%

Huesca 502.806 0,8%

Albacete 385.348 0,6%

Cáceres 382.687 0,6%

Guadalajara 374.326 0,6%

Lugo 351.400 0,5%

Bizkaia 351.272 0,5%

Huelva 348.732 0,5%

Ourense 346.018 0,5%

Palencia 329.827 0,5%

Teruel 309.804 0,5%

Segovia 305.508 0,5%

Zamora 272.859 0,4%

Soria 250.074 0,4%

Ávila 248.256 0,4%

Cuenca 211.877 0,3%

Gipuzkoa 193.686 0,3%

Araba/Álava 100.998 0,2%

Ceuta 88.975 0,1%

Melilla 76.255 0,1%

TOTAL nacional 64.144.929 100,0%

PATRIMONIO 

Planes de Pensiones Individuales 2014

Provincia Número %

Madrid 1.346.934 17,2%

Barcelona 1.137.238 14,5%

Valencia/València 431.360 5,5%

Alicante/Alacant 287.810 3,7%

Murcia 285.410 3,6%

Sevilla 253.180 3,2%

Málaga 246.108 3,1%

Zaragoza 209.570 2,7%

Balears, I lles 203.712 2,6%

Cádiz 174.502 2,2%

Coruña, A 169.815 2,2%

Asturias 163.270 2,1%

Palmas, Las 159.295 2,0%

Santa Cruz de Tenerife 156.769 2,0%

Tarragona 155.336 2,0%

Pontevedra 152.680 1,9%

Girona 149.461 1,9%

Granada 148.044 1,9%

Navarra 115.578 1,5%

Valladolid 110.039 1,4%

Almería 105.690 1,3%

Córdoba 104.638 1,3%

Lleida 98.447 1,3%

Castellón/Castelló 97.740 1,2%

León 96.423 1,2%

Badajoz 95.712 1,2%

Toledo 91.041 1,2%

Cantabria 86.968 1,1%

Jaén 79.476 1,0%

Burgos 75.746 1,0%

Ciudad Real 70.481 0,9%

Salamanca 70.312 0,9%

Rioja, La 68.973 0,9%

Albacete 58.561 0,7%

Huelva 57.985 0,7%

Huesca 51.865 0,7%

Cáceres 50.416 0,6%

Lugo 50.303 0,6%

Ourense 46.960 0,6%

Guadalajara 46.861 0,6%

Segovia 37.221 0,5%

Palencia 33.786 0,4%

Zamora 33.501 0,4%

Bizkaia 31.121 0,4%

Teruel 30.268 0,4%

Ávila 27.343 0,3%

Cuenca 25.890 0,3%

Soria 22.423 0,3%

Gipuzkoa 15.999 0,2%

Ceuta 12.317 0,2%

Melilla 12.067 0,2%

Araba/Álava 9.931 0,1%

TOTAL nacional 7.852.578 100,0%

PARTÍCIPES 

Planes de Pensiones Individuales 2014
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Provincia
Importe 

(euros)

Navarra 12.829

Gipuzkoa 12.106

Bizkaia 11.287

Madrid 11.163

Soria 11.153

Rioja, La 10.696

Burgos 10.393

Zaragoza 10.241

Teruel 10.235

Araba/Álava 10.170

Valladolid 10.150

Palencia 9.762

Huesca 9.694

Cantabria 9.236

Ávila 9.079

Asturias 8.960

Salamanca 8.785

León 8.782

Lleida 8.455

Barcelona 8.277

Segovia 8.208

Cuenca 8.184

TOTAL nacional 8.169

Zamora 8.145

Coruña, A 8.031

Guadalajara 7.988

Cáceres 7.591

Tarragona 7.403

Ourense 7.368

Toledo 7.329

Valencia/València 7.321

Castellón/Castelló 7.257

Ceuta 7.224

Ciudad Real 7.150

Girona 7.096

Sevilla 7.082

Pontevedra 6.989

Lugo 6.986

Balears, I lles 6.599

Jaén 6.597

Albacete 6.580

Córdoba 6.437

Málaga 6.431

Granada 6.341

Melilla 6.319

Cádiz 6.067

Huelva 6.014

Badajoz 5.917

Santa Cruz de Tenerife 5.795

Almería 5.641

Alicante/Alacant 5.631

Palmas, Las 5.610

Murcia 4.383

Patrimonio medio por partícipe. 2014

Partícipes Población % 

Andalucía 1.169.623 8.402.305 13,9%

Granada 148.044 919.455 16,1%

Málaga 246.108 1.621.968 15,2%

Almería 105.690 701.688 15,1%

Cádiz 174.502 1.240.175 14,1%

Córdoba 104.638 799.402 13,1%

Sevilla 253.180 1.941.355 13,0%

Jaén 79.476 659.033 12,1%

Huelva 57.985 519.229 11,2%

Aragón 291.703 1.325.385 22,0%

Huesca 51.865 224.909 23,1%

Zaragoza 209.570 960.111 21,8%

Teruel 30.268 140.365 21,6%

Asturias 163.270 1.061.756 15,4%

Asturias 163.270 1.061.756 15,4%

Islas Baleares 203.712 1.103.442 18,5%

Balears, Illes 203.712 1.103.442 18,5%

Islas Canarias 316.064 2.104.815 15,0%

Santa Cruz de Tenerife 156.769 1.004.788 15,6%

Palmas, Las 159.295 1.100.027 14,5%

Cantabria 86.968 588.656 14,8%

Cantabria 86.968 588.656 14,8%

Castilla-La Mancha 292.833 2.078.611 14,1%

Guadalajara 46.861 255.426 18,3%

Albacete 58.561 396.987 14,8%

Ciudad Real 70.481 519.613 13,6%

Toledo 91.041 699.136 13,0%

Cuenca 25.890 207.449 12,5%

Castilla y León 506.793 2.494.790 20,3%

Soria 22.423 92.221 24,3%

Segovia 37.221 159.303 23,4%

Valladolid 110.039 529.157 20,8%

Burgos 75.746 366.900 20,6%

Salamanca 70.312 342.459 20,5%

Palencia 33.786 167.609 20,2%

León 96.423 484.694 19,9%

Zamora 33.501 185.432 18,1%

Ávila 27.343 167.015 16,4%

Cataluña 1.540.482 7.518.903 20,5%

Lleida 98.447 438.001 22,5%

Barcelona 1.137.238 5.523.784 20,6%

Girona 149.461 756.156 19,8%

Tarragona 155.336 800.962 19,4%

Extremadura 146.128 1.099.632 13,3%

Badajoz 95.712 690.929 13,9%

Cáceres 50.416 408.703 12,3%

Galicia 419.759 2.748.695 15,3%

Pontevedra 152.680 950.919 16,1%

Coruña, A 169.815 1.132.735 15,0%

Lugo 50.303 342.748 14,7%

Ourense 46.960 322.293 14,6%

La Rioja 68.973 319.002 21,6%

Rioja, La 68.973 319.002 21,6%

Madrid 1.346.934 6.454.440 20,9%

Madrid 1.346.934 6.454.440 20,9%

Murcia 285.410 1.466.818 19,5%

Murcia 285.410 1.466.818 19,5%

Navarra 115.578 640.790 18,0%

Navarra 115.578 640.790 18,0%

País Vasco 57.051 2.188.985 2,6%

Araba/Álava 9.931 321.932 3,1%

Bizkaia 31.121 1.151.905 2,7%

Gipuzkoa 15.999 715.148 2,2%

Valencia 816.911 5.004.844 16,3%

Valencia/València 431.360 2.548.898 16,9%

Castellón/Castelló 97.740 587.508 16,6%

Alicante/Alacant 287.810 1.868.438 15,4%

Ceuta 12.317 84.963 14,5%

Ceuta 12.317 84.963 14,5%

Melilla 12.067 84.509 14,3%

Melilla 12.067 84.509 14,3%

Total nacional 7.852.578 46.771.341 16,8%

Comunidad

Autónoma
Provincia

dic-14

PARTÍCIPES 

Planes de Pensiones Individuales
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Patrimonio
(millones €)

Partícipes
Patrimonio

(millones €)
Partícipes

Patrimonio
(millones €)

Partícipes

Andalucía 7.516,0 1.169.623 6.794,1 1.188.100 5.960,2 1.160.146

Almería 596,2 105.690

Cádiz 1.058,8 174.502

Córdoba 673,5 104.638

Granada 938,7 148.044

Huelva 348,7 57.985

Jaén 524,3 79.476

Málaga 1.582,7 246.108

Sevilla 1.793,0 253.180

Aragón 2.958,8 291.703 2.695,3 298.782 2.477,6 307.693

Huesca 502,8 51.865

Teruel 309,8 30.268

Zaragoza 2.146,2 209.570

Asturias 1.463,0 163.270 1.078,7 118.292 967,4 119.980

Asturias 1.463,0 163.270

Islas Baleares 1.344,3 203.712 1.231,3 195.266 1.142,1 204.990

Balears, Illes 1.344,3 203.712

Islas Canarias 1.802,1 316.064 1.548,1 293.471 1.301,2 261.975

Palmas, Las 893,6 159.295

Santa Cruz de Tenerife 908,5 156.769

Cantabria 803,3 86.968 729,3 92.787 677,6 96.982

Cantabria 803,3 86.968

Castilla-La Mancha 2.142,7 292.833 2.051,6 317.275 1.880,7 332.846

Albacete 385,3 58.561

Ciudad Real 503,9 70.481

Cuenca 211,9 25.890

Guadalajara 374,3 46.861

Toledo 667,2 91.041

Castilla y León 4.775,1 506.793 4.162,5 499.146 3.670,4 497.214

Ávila 248,3 27.343

Burgos 787,2 75.746

León 846,8 96.423

Palencia 329,8 33.786

Salamanca 617,7 70.312

Segovia 305,5 37.221

Soria 250,1 22.423

Valladolid 1.116,9 110.039

Zamora 272,9 33.501

Cataluña 12.455,4 1.540.482 11.132,0 1.402.434 10.345,9 1.444.796

Barcelona 9.412,4 1.137.238

Girona 1.060,6 149.461

Lleida 832,4 98.447

Tarragona 1.150,0 155.336

Extremadura 949,0 146.128 868,8 135.999 797,7 141.673

Badajoz 566,3 95.712

Cáceres 382,7 50.416

Galicia 3.128,3 419.759 2.460,9 350.593 2.170,2 354.580

Coruña, A 1.363,9 169.815

Lugo 351,4 50.303

Ourense 346,0 46.960

Pontevedra 1.067,0 152.680

La Rioja 737,8 68.973 770,1 71.062 708,8 73.614

Rioja, La 737,8 68.973

Madrid 15.036,3 1.346.934 14.028,2 1.524.183 12.990,0 1.683.138

Madrid 15.036,3 1.346.934

Murcia 1.251,0 285.410 1.180,4 301.088 1.066,2 311.956

Murcia 1.251,0 285.410

Navarra 1.482,8 115.578 1.326,2 120.001 1.233,3 124.827

Navarra 1.482,8 115.578

País Vasco 646,0 57.051 563,8 51.370 537,1 52.806

Araba/Álava 101,0 9.931

Gipuzkoa 193,7 15.999

Bizkaia 351,3 31.121

Valencia 5.487,8 816.911 5.308,8 896.644 5.184,9 974.367

Alicante/Alacant 1.620,5 287.810

Castellón/Castelló 709,3 97.740

Valencia/València 3.158,0 431.360

Ceuta 89,0 12.317 36,5 6.143 32,6 6.869

Ceuta 89,0 12.317

Melilla 76,3 12.067 25,1 4.730 23,4 4.755

Melilla 76,3 12.067

TOTAL 64.144,9 7.852.578 57.991,6 7.867.364 53.167,3 8.155.204
(*) Datos actualizados

Comunidad 

Autónoma
Provincia

2014 2013 (*) 2012 (*)




